
Санкт-Петербург Выпуск № 16 (150)
Специальный выпуск

23 декабря
2021год

Официальные документы

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ НАРОДНЫЙ (МС МО МО НАРОДНЫЙ) (ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 5а, тел/факс: 446–39–12

Р Е Ш Е Н И Е № 41
«21» декабря 2021  года Санкт-Петербург

«О внесении изменений в Решение МС МО МО Народный от 30 ноября 2020 года № 61  
«Об утверждении бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный на 2021 год»

В соответствии с Конституцией РФ, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420–79 «Об организации местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Народный, Положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народ-
ный, утвержденном Решением МС МО МО Народный от 18 апреля 2018 года № 6 (с изм. и доп.), Муниципальный Совет внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный

РЕШИЛ:
1. Внести в Решение МС МО МО Народный от 30 ноября 2020 года № 61 «Об утверждении бюджета внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный на 2021 год» (далее –  Решение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные параметры бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный 

на 2021 год:
· Общий объем доходов местного бюджета в сумме 120 480,2 тыс. рублей;
· Общий объем расходов местного бюджета в сумме 125 393,7 тыс. рублей;
· Размер дефицита местного бюджета в сумме 4 913,5 тыс. рублей;
· Установить верхний предел муниципального долга, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям, по состоянию на 1 января 

2022 года равным нулю (0 тыс. руб.);
· Утвердить предельный объем муниципального долга в течение 2021 года равным нулю (0 тыс. руб.)».
1.2. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить объем межбюджетных трансфертов из бюджета Санкт-Петербурга в общей сумме 113 876,3 тыс. рублей, из них:
– объем субвенций на исполнение органами местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельных государственных полномочий в сумме 

18 048,7 тыс. рублей в том числе:
· по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящих-

ся под опекой или попечительством, на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, а также денежных средств на вознаграждение 
приемным родителям в сумме 18 040,9 тыс. рублей

· на исполнение органами местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельных государственных полномочий по определению должностных лиц 
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об администра-
тивных правонарушениях в сумме 7,8 тыс. рублей

– объем дотаций местному бюджету в сумме 95 827,6 тыс. рублей, в том числе:
· на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 95 706,3 тыс. рублей;
· на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета в сумме 121,3 тыс. рублей.».
1.3. Приложение № 1 «Доходы бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный на очеред-

ной 2021 финансовый год» к Решению изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему решению.
1.4. Приложение № 2 «Ведомственная структура расходов бюджета внутригородского муниципального образования Муниципальный округ Народный 

на очередной 2021 финансовый год» к Решению изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему решению.
1.5. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета внутригородского муниципального образования Муниципальный округ Народный на очередной 2021 финан-
совый год» к Решению изложить в редакции согласно Приложению № 3 к настоящему решению.

1.6. Пункт 7 Решения изложить в следующей редакции:
«7. Утвердить объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 10 627,1 тыс. рублей в том числе:
1. расходы на предоставление доплат к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы –  496,7 тыс. руб.;
2. содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье –  10 130,4 тыс. руб.».
1.7. Приложение № 6 «Источники финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципаль-

ный округ Народный на очередной 2021 финансовый год» к Решению изложить в редакции согласно Приложению № 4 к настоящему решению.
2. Дополнить Решение пунктом 12–1:
«12–1. Установить, что в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения без внесения изменений в настоящее решение о бюджете в слу-

чае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставления 
из бюджета Санкт-Петербурга бюджету МО МО Народный и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юриди-
ческих лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муни-

ципального совета, Бушина В. В.

Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя  

муниципального совета В. В. Бушин

Приложение № 1 к Решению МС МО МО Народный от «21» декабря 2021 года № 41 

Доходы бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  
Муниципальный округ Народный на очередной 2021 финансовый год

Тыс. руб.

Наименование показателя
Код дохода  

по бюджетной  
классификации

Утверждено  
на 2021 год

Доходы бюджета –  всего в том числе: x

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫ Е ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 6 603,9

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 5 584,0

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 5 584,0

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 
и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 01 02010 01 0000 110 5 584,0

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 662,4

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 662,4

Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02990 00 0000 130 662,4

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований городов феде-
рального значения

000 1 13 02993 03 0000 130 662,4

Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений общего пользования местного зна-
чения и подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга

867 1 13 02993 03 0100 130 662,4

Наименование показателя
Код дохода  

по бюджетной  
классификации

Утверждено  
на 2021 год

Другие виды прочих доходов от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга

953 1 13 02993 03 0200 130 0,0

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 000 1 14 00000 00 0000 000 157,4
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исклю-
чением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

000 1 14 02000 00 0000 000 157,4

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в муниципальной собственности внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

953 1 14 02033 03 0000 410 157,4

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 200,0
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполните-
лем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом

000 1 16 07010 00 0000 140 0,0

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполни-
телем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, 
казенным учреждением внутригородского муниципального образования города федерального значения 
(муниципальным)

953 1 16 07010 03 0000 140 0,0

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов феде-
рального значения за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного 
фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования 
о раздельном учете задолженности)

000 1 16 10123 01 0031 140 200,0

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов феде-
рального значения за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного 
фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования 
о раздельном учете задолженности)

182 1 16 10123 01 0031 140 0,0

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов феде-
рального значения за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного 
фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования 
о раздельном учете задолженности)

857 1 16 10123 01 0031 140 0,0

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов феде-
рального значения за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного 
фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования 
о раздельном учете задолженности)

806 1 16 10123 01 0031 140 200,0

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов феде-
рального значения за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного 
фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования 
о раздельном учете задолженности)

807 1 16 10123 01 0031 140 0,0

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 113 876,3
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 02 00000 00 0000 000 113 876,3
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 95 827,6
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 95 706,3
Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выравни-
вание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

953 2 02 15001 03 0000 150 95 706,3

Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 000 2 02 15002 00 0000 150 121,3
Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на на под-
держку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

953 2 02 15002 03 0000 150 121,3

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 18 048,7
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 00 0000 150 3 886,1
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выпол-
нение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

000 2 02 30024 03 0000 150 3 886,1

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдель-
ных государственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству

953 2 02 30024 03 0100 150 3 878,3

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдель-
ного государственного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных со-
ставлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных 
правонарушениях

953 2 02 30024 03 0200 150 7,8

Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

000 2 02 30027 00 0000 150 14 162,6

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на со-
держание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

000 2 02 30027 03 0000 150 14 162,6

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье

953 2 02 30027 03 0100 150 10 130,4

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

953 2 02 30027 03 0200 150 4 032,2

ИТОГО ДОХОДОВ 120 480,2

Приложение № 2 к Решению МС МО МО Народный 
 от «21» декабря 2021 года № 41

Ведомственная структура расходов бюджета внутригородского муниципального образования 
Муниципальный округ Народный на очередной 2021 финансовый год

Тыс. руб.

Наименование статей Код  
ГРБС

Код раздела, 
подраздела

Код  
целевой статьи

Код  
вида рас-

ходов

Сумма  
2021 год

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО НАРОДНЫЙ 914 7 719,8



Выпуск № 16 (150). Специальный выпуск.2

Наименование статей Код  
ГРБС

Код раздела, 
подраздела

Код  
целевой статьи

Код  
вида рас-

ходов

Сумма  
2021 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 914 0100 7 719,8
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

914 0102 1 379,1

Глава муниципального образования 914 0102 00200 0001 1 1 379,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государст-
венными внебюджетными фондами

914 0102 00200 0001 1 100 1 379,1

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

914 0103 6 340,7

Депутаты, осуществляющие свою деятельность на постоянной основе 914 0103 00200 0002 1 1 160,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государст-
венными внебюджетными фондами

914 0103 00200 0002 1 100 1 160,5

Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, расхо-
дов в связи с осуществлением ими своих мандатов

914 0103 00200 0002 2 316,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государст-
венными внебюджетными фондами

914 0103 00200 0002 2 100 316,5

Аппарат представительного органа муниципального образования 914 0103 00200 0002 3 4 863,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государст-
венными внебюджетными фондами

914 0103 00200 0002 3 100 2 765,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 914 0103 00200 0002 3 200 1 992,5
Иные бюджетные ассигнования 914 0103 00200 0002 3 800 106,0
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МО МО НАРОДНЫЙ 920 5,2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 920 0100 5,2
Обеспечение проведения выборов и референдумов 920 0107 5,2
Члены избирательной комиссии муниципального образования 920 0107 02000 0005 1 5,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 920 0107 02000 0005 1 200 5,2
МЕСТНАЯ АДМИНИCТРАЦИЯ МО МО НАРОДНЫЙ 953 117 668,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 953 0100 27 201,3
ФУНЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИ-
НИСТРАЦИЙ

953 0104 25 968,6

Глава местной администрации 953 0104 00200 0003 1 1 379,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государст-
венными внебюджетными фондами

953 0104 00200 0003 1 100 1 379,1

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов 
местного значения

953 0104 00200 0003 2 20 711,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государст-
венными внебюджетными фондами

953 0104 00200 0003 2 100 17 455,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0104 00200 0003 2 200 3 197,7
Иные бюджетные ассигнования 953 0104 00200 0003 2 800 57,9
Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению дея-
тельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

953 0104 00200 G085 0 3 878,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государст-
венными внебюджетными фондами

953 0104 00200 G085 0 100 3 591,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0104 00200 G085 0 200 286,5
Резервные фонды 953 0111 325,4
Резервные фонды местной администрации 953 0111 07000 0006 1 325,4
Иные бюджетные ассигнования 953 0111 07000 0006 1 800 325,4
Другие общегосударственные вопросы 953 0113 907,3
Ведомственная целевая программа по формированию архивных фондов органов местного 
самоуправления

953 0113 79100 0007 1 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0113 79100 0007 1 200 300,0
Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению протоколов об админи-
стративных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

953 0113 00200 G010 0 7,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0113 00200 G010 0 200 7,8
Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 953 0113 79200 0007 1 599,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0113 79200 0007 1 200 599,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 953 0300 242,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, пожарная безопасность

953 0310 50,0

Ведомственная целевая программа по содействию в установленном порядке исполнительным 
органам государственной власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействие в информиро-
вании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации

953 0310 21900 0008 1 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0310 21900 0008 1 200 50,0
Ведомственная целевая программа по проведению подготовки и обучения неработающего на-
селения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

953 0310 21900 0009 1 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0310 21900 0009 1 200 0,0
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

953 0314 192,0

Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии 
с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга

953 0314 79300 0051 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0314 79300 0051 1 200 64,0
Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликви-
дации последствий их проявления на территории муниципального образования в форме 
и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-
Петербурга

953 0314 79400 0052 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0314 79400 0052 1 200 64,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в формах, установленных законодательст-
вом Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотиче-
ских средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, 
наркомании в Санкт-Петербурге

953 0314 79500 0053 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0314 79500 0053 1 200 64,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 953 0400 352,8
ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ 953 0401 302,8
Ведомственная целевая программа по участию в организации и финансировании проведения 
оплачиваемых общественных работ

953 0401 51100 0010 1 151,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0401 51100 0010 1 200 151,4
Ведомственная целевая программа по участию в организации и финансировании временного 
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, 
безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан 
в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу 
впервые

953 0401 51200 0010 1 151,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0401 51200 0010 1 200 151,4
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 953 0412 50,0
Мероприятия по содействию развития малого бизнеса на территории муниципального обра-
зования МО Народный

953 0412 34500 0010 1 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0412 34500 0010 1 200 50,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 953 0500 62 716,2
БЛАГОУСТРОЙСТВО 953 0503 62 716,2
Ведомственная целевая программа –  Благоустройство территорий внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный

953 0503 60000 0010 0 62 442,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0503 60000 00100 200 62 242,6
Иные бюджетные ассигнования 953 0503 60000 00100 800 200,0

Наименование статей Код  
ГРБС

Код раздела, 
подраздела

Код  
целевой статьи

Код  
вида рас-

ходов

Сумма  
2021 год

Ведомственная целевая программа –  по участию в реализации мер по профилактике дорож-
но-транспортного травматизма на территории муниципального образования, включая разме-
щение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах

953 0503 79700 0049 1 273,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0503 79700 0049 1 200 273,6
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 953 0600 128,0
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 953 0605 128,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в мероприятиях по охране окружающей сре-
ды в границах муниципального образования, за исключением организации и осуществления 
мероприятий по экологическому контролю

953 0605 79600 0017 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0605 79600 0017 1 200 64,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в мероприятиях по осуществлению экологи-
ческого просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования эко-
логической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами в границах 
внутригородского муниципального образования Муниципальный округ Народный

953 0605 80000 00182 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0605 80000 00182 200 64,0
ОБРАЗОВАНИЕ 953 0700 224,6
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ 953 0705 32,6
Организация профессионального образования и дополнительного профессионального обра-
зования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов 
местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подго-
товки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муни-
ципальной службе

953 0705 42800 0018 1 32,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0705 42800 0018 1 200 32,6
МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 953 0707 0,0
Мероприятия по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан, прожи-
вающих на территории муниципального образования

953 0707 43100 0019 1 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0707 43100 0019 1 200 0,0
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 953 0709 192,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в реализации мер по профилактике дорож-
но-транспортного травматизма на территории муниципального образования, включая разме-
щение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах

953 0709 79700 0049 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0709 79700 0049 1 200 64,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в реализации мероприятий по охране здоро-
вья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака 
на территории муниципального образования

953 0709 79800 0055 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0709 79800 0055 1 200 64,0
Ведомственная целевая программа- по участию в создании условий для реализации мер, на-
правленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение 
и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования

953 0709 79900 0057 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0709 79900 0057 1 200 64,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 953 0800 2 218,0
КУЛЬТУРА 953 0801 559,0
Ведомственная целевая программа по организации и проведению местных и участию в орга-
низации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на террито-
рии муниципального образования

953 0801 44000 0020 1 559,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0801 44000 0020 1 200 559,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 953 0804 1 659,0
Ведомственная целевая программа по организации и проведению досуговых мероприятий 
для жителей муниципального образования

953 0804 43200 0056 1 1 659,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0804 43200 0056 1 200 1 659,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 953 1000 14 659,3
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 953 1003 496,7
Назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) 
работы (службы) в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципаль-
ных образований к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных обра-
зований (далее –  доплата к пенсии), а также приостановление, возобновление, прекращение 
выплаты доплаты к пенсии в соответствии с законом Санкт-Петербурга

953 1003 50500 0023 1 496,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 953 1003 50500 0023 1 300 496,7
ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 953 1004 14 162,6
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на со-
держание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

953 1004 51100 G086 0 10 130,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 953 1004 51100 G086 0 300 10 130,4
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на возна-
граждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

953 1004 51100 G087 0 4 032,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 953 1004 51100 G087 0 300 4 032,2
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 953 1006 0,0
Ведомственная целевая программа по оказанию натуральной помощи малообеспеченным 
гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, нарушающей жизнедеятельность 
гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно, в виде обеспечения их 
топливом

953 1006 80100 0022 1 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 953 1006 80100 0022 1 300 0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 953 1100 9 371,0
МАССОВЫЙ СПОРТ 953 1102 9 371,0
Осуществление финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными 
учреждениями

953 1102 09200 0046 3 9 371,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

953 1102 09200 0046 3 600 9 371,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 953 1200 555,5
ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА 953 1202 555,5
Ведомственная целевая программа по учреждению печатного средства массовой информации 
для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных 
правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муници-
пального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 
официальной информации

953 1202 45700 0025 1 555,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 1202 45700 0025 1 200 555,5
ИТОГО РАСХОДОВ 125 393,7

Приложение № 3 к Решению МС МО МО Народный 
от «21» декабря 2021 года № 41

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджета внутригородского муниципального образования Муниципальный округ Народный  

на очередной 2021 финансовый год

Тыс. руб.

Наименование статей Код раздела, 
подраздела

Код  
целевой  
статьи

Код  
вида  

расходов

Сумма  
2021 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 34 926,3
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0102 1 379,1

Глава муниципального образования 0102 00200 0001 1 1 379,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0102 00200 0001 1 100 1 379,1

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0102 00200 0001 1 120 1 379,1
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

0103 6 340,7



3Выпуск № 16 (150). Специальный выпуск.

Наименование статей Код раздела, 
подраздела

Код  
целевой  
статьи

Код  
вида  

расходов

Сумма  
2021 год

Депутаты, осуществляющие свою деятельность на постоянной основе 0103 00200 0002 1 1 160,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0103 00200 0002 1 100 1 160,5

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0103 00200 0002 1 120 1 160,5
Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, расходов в свя-
зи с осуществлением ими своих мандатов

0103 00200 0002 2 316,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0103 00200 0002 2 100 316,5

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0103 00200 0002 2 120 316,5
Аппарат представительного органа муниципального образования 0103 00200 0002 3 4 863,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0103 00200 0002 3 100 2 765,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0103 00200 0002 3 120 2 765,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0103 00200 0002 3 200 1 992,5
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0103 00200 0002 3 240 1 992,5
Иные бюджетные ассигнования 0103 00200 0002 3 800 106,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 00200 0002 3 850 106,0
МЕСТНАЯ АДМИНИCТРАЦИЯ МО МО НАРОДНЫЙ 117 668,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 27 201,3
ФУНЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ

0104 25 968,6

Глава местной администрации 0104 00200 0003 1 1 379,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0104 00200 0003 1 100 1 379,1

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 00200 0003 1 120 1 379,1
Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов местного 
значения

0104 00200 0003 2 20 711,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0104 00200 0003 2 100 17 455,6

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 00200 0003 2 120 17 455,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 00200 0003 2 200 3 197,7
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 00200 0003 2 240 3 197,7
Иные бюджетные ассигнования 0104 00200 0003 2 800 57,9
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 00200 0003 2 850 57,9
Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

0104 00200 G085 0 3 878,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0104 00200 G085 0 100 3 591,8

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 00200 G085 0 120 3 591,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 00200 G085 0 200 286,5
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 00200 G085 0 240 286,5
Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 5,2
Члены избирательной комиссии муниципального образования 0107 02000 0005 1 5,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0107 02000 0005 1 200 5,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0107 02000 0005 1 240 5,2
Резервные фонды 0111 325,4
Резервные фонды местной администрации 0111 07000 0006 1 325,4
Иные бюджетные ассигнования 0111 07000 0006 1 800 325,4
Резервные средства 0111 07000 0006 1 870 325,4
Другие общегосударственные вопросы 0113 907,3
Ведомственная целевая программа по формированию архивных фондов органов местного самоу-
правления

0113 79100 0007 1 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 79100 0007 1 200 300,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 79100 0007 1 240 300,0
Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению протоколов об административ-
ных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

0113 00200 G010 0 7,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 00200 G010 0 200 7,8
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 00200 G010 0 240 7,8
Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 0113 79200 0007 1 599,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 79200 0007 1 200 599,5
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 79200 0007 1 240 599,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 242,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

0310 50,0

Ведомственная целевая программа по содействию в установленном порядке исполнительным 
органам государственной власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействие в информировании населения 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации

0310 21900 0008 1 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0310 21900 0008 1 200 50,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0310 21900 0008 1 240 50,0
Ведомственная целевая программа по проведению подготовки и обучения неработающего населения 
способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

0310 21900 0009 1 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0310 21900 0009 1 200 0,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0310 21900 0009 1 240 0,0
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 0314 192,0
Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с феде-
ральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга

0314 79300 0051 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 79300 0051 1 200 64,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 79300 0051 1 240 64,0
Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации 
последствий их проявления на территории муниципального образования в форме и порядке, установ-
ленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга

0314 79400 0052 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 79400 0052 1 200 64,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 79400 0052 1 240 64,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в формах, установленных законодательством 
Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-
Петербурге

0314 79500 0053 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 0053 1 200 64,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 0053 1 240 64,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 352,8
ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ 0401 302,8
Ведомственная целевая программа по участию в организации и финансировании проведения оплачи-
ваемых общественных работ

0401 51100 0010 1 151,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0401 51100 0010 1 200 151,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0401 51100 0010 1 240 151,4
Ведомственная целевая программа по участию в организации и финансировании временного трудо-
устройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных 
граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, 
имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые

0401 51200 0010 1 151,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0401 51200 0010 1 200 151,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0401 51200 0010 1 240 151,4
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 0412 50,0
Мероприятия по содействию развития малого бизнеса на территории муниципального образования 
МО Народный

0412 34500 0010 1 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0412 34500 0010 1 200 50,0

Наименование статей Код раздела, 
подраздела

Код  
целевой  
статьи

Код  
вида  

расходов

Сумма  
2021 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0412 34500 0010 1 240 50,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 62 716,2
БЛАГОУСТРОЙСТВО 0503 62 716,2
Ведомственная целевая программа –  Благоустройство территорий внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный

0503 60000 0010 0 62 442,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00100 200 62 242,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00100 240 62 242,6
Иные бюджетные ассигнования 0503 60000 00100 800 200,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0503 60000 00100 850 200,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транс-
портного травматизма на территории муниципального образования, включая размещение, содержа-
ние и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах

0503 79700 0049 1 273,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 79700 0049 1 200 273,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 79700 0049 1 240 273,6
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 128,0
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0605 128,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в мероприятиях по охране окружающей среды в гра-
ницах муниципального образования, за исключением организации и осуществления мероприятий 
по экологическому контролю

0605 79600 0017 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0605 79600 0017 1 200 64,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0605 79600 0017 1 240 64,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в мероприятиях по осуществлению экологического 
просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической 
культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами в границах внутригородского 
муниципального образования Муниципальный округ Народный

0605 80000 00182 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0605 80000 00182 200 64,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0605 80000 00182 240 64,0
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 224,6
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ 0705 32,6
Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоу-
правления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служа-
щих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной 
службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании 
и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе

0705 42800 0018 1 32,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0705 42800 0018 1 200 32,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0705 42800 0018 1 240 32,6
МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 0707 0,0
Мероприятия по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан, проживающих 
на территории муниципального образования

0707 43100 0019 1 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0707 43100 0019 1 200 0,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0707 43100 0019 1 240 0,0
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 0709 192,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транс-
портного травматизма на территории муниципального образования, включая размещение, содержа-
ние и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах

0709 79700 0049 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 79700 0049 1 200 64,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 79700 0049 1 240 64,0
Ведомственная целевая программа –  по участию в реализации мероприятий по охране здоровья гра-
ждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории 
муниципального образования

0709 79800 0055 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 79800 0055 1 200 64,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 79800 0055 1 240 64,0
Ведомственная целевая программа- по участию в создании условий для реализации мер, направ-
ленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования

0709 79900 0057 1 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 79900 0057 1 200 64,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 79900 0057 1 240 64,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 2 218,0
КУЛЬТУРА 0801 559,0
Ведомственная целевая программа по организации и проведению местных и участию в организации 
и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципаль-
ного образования

0801 44000 0020 1 559,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0801 44000 0020 1 200 559,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0801 44000 0020 1 240 559,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 1 659,0
Ведомственная целевая программа по организации и проведению досуговых мероприятий для жите-
лей муниципального образования

0804 43200 0056 1 1 659,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0804 43200 0056 1 200 1 659,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0804 43200 0056 1 240 1 659,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 14 659,3
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 1003 496,7
Назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) работы 
(службы) в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований 
к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований (далее –  доплата к пенсии), 
а также приостановление, возобновление, прекращение выплаты доплаты к пенсии в соответствии 
с законом Санкт-Петербурга

1003 50500 0023 1 496,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 50500 0023 1 300 496,7
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1003 50500 0023 1 310 496,7
ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 1004 14 162,6
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100 G086 0 10 130,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 G086 0 300 10 130,4
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 51100 G086 0 310 10 130,4
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на вознагражде-
ние приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100 G087 0 4 032,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 G087 0 300 4 032,2
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1004 51100 G087 0 320 4 032,2
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 1006 0,0
Ведомственная целевая программа по оказанию натуральной помощи малообеспеченным гражда-
нам, находящимся в трудной жизненной ситуации, нарушающей жизнедеятельность гражданина, 
которую он не может преодолеть самостоятельно, в виде обеспечения их топливом

1006 80100 0022 1 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1006 80100 0022 1 300 0,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1006 80100 0022 1 320 0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 9 371,0
МАССОВЫЙ СПОРТ 1102 9 371,0
Осуществление финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными учре-
ждениями

1102 09200 0046 3 9 371,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям

1102 09200 0046 3 600 9 371,0

Субсидии бюджетным учреждениям 1102 09200 0046 3 610 9 371,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 555,5
ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА 1202 555,5
Ведомственная целевая программа по учреждению печатного средства массовой информации для 
опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых 
актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального обра-
зования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации

1202 45700 0025 1 555,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1202 45700 0025 1 200 555,5
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1202 45700 0025 1 240 555,5



Учредитель – МС МО МО Народный.
Адрес: 193079, СПб., ул. Новосёлов, д. 5А.

Газета зарегистрирована УФС по надзору в сфере связи, информационных  
технологий и массовых коммуникаций по Северо-Западному  

федеральному округу ПИ №ТУ78-01626 от 07.10.2014 г.

Выпуск № 16 (150). Специальный выпуск.4

Дизайн, компьютерная верстка: ООО «Медпресса».
Отпечатано в типографии ООО «Типографский комплекс «Девиз».  

195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, корп. 2, литер А, пом. 44.  
Заказ № ДБ-7482. Тираж 1000 экз. 

Перепечатка материалов разрешается при указании автора и названия газеты.

Издатель – МА МО МО Народный.
Адрес: 193079, СПб., ул. Новосёлов, д. 5А.  

Адрес редакции: 193079, СПб., ул. Новосёлов, д. 5А. 
Главный редактор: Соловьева Т. В. 

Газета «Народные новости МО Народный». Выпуск № 16 (150). 
Специальный выпуск. Дата выхода 23.12.2021. Бесплатно. 6+.

ДЕЛАЙ БИЗНЕС ЭКОЛОГИЧНО!

Практически каждая организация оказы-
вает негативное воздействие  на окружаю-
щую среду.

К числу наиболее подверженных воздей-
ствию компонентов окружающей среды от-
носится атмосферный воздух.

Одним из основных принципов деятель-
ности в соответствии с Федеральным зако-
ном «Об охране окружающей среды» явля-
ется презумпция экологической опасности 
планируемой хозяйственной и иной деятель-
ности, которая означает, что любая деятель-
ность опасна для экологии  до момента, пока 
не будет доказано обратное.

Организация, имеющая источники выбро-
сов загрязняющих веществ  в атмосферный 
воздух (трубы от котельного оборудования, 
от покрасочной камеры, вентиляция от пред-
приятий общественного питания, дымоход 
от бани и пр.), обязана провести их инвента-
ризацию.

Порядок проведения инвентаризации ста-
ционарных источников и выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный воз-
дух утвержден приказом Минприроды Рос-
сии от 07.08.2018 № 352.

На основании проведенной инвентариза-
ции организация в течение шести месяцев 
со дня начала эксплуатации объекта, оказы-
вающего негативное воздействие на окру-
жающую среду, обязана подать в уполномо-
ченный орган исполнительной власти заявку 
о его постановке  на государственный учет.

Определение уполномоченного органа 
власти зависит от ряда критериев, в том чи-
сле: места расположения организации, харак-
тера выбросов загрязняющих веществ в ат-
мосферный воздух, вида производственной 
деятельности и т. д.

В Санкт-Петербурге такими органами 
государственной власти являются Северо-

Западное межрегиональное Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования (г. Санкт-Петербург, Ли-
тейный пр., д. 39), а также Комитет по приро-
допользованию, охране окружающей среды 
и обеспечению экологической безопасности 
Санкт-Петербурга (г. Санкт-Петербург, ул. Чай-
ковского, д. 20, лит. В).

Неисполнение вышеуказанных требований 
закона влечет административную ответствен-
ность по ст. 8.1 КоАП РФ (штраф для юридиче-
ских лиц –  до 100 000 руб, для ИП –  до 2 000 руб.) 
и ст. 8.46 КоАП РФ (штраф для юридических 
лиц –  до 100 000 руб., для ИП –  до 100 000 руб.)

Помощник природоохранного 
прокурора г. Санкт-Петербурга  

Калядин С. О.

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРЕСТУПЛЕНИЯ –   
ПРЕСТУПЛЕНИЯ  

ПРОТИВ САМИХ СЕБЯ!
Совершая преступления против экологии, 

человек покушается на жизнь и здоровье дру-
гих людей через окружающую среду. Их по-
следствия тяжело исправить, они глобальны.

26 главой Уголовного кодекса Российской 
Федерации установлена ответственность 
за совершение таких преступлений, как неза-
конная рубка деревьев, порча земли, загряз-
нение атмосферы и воды, незаконная охота 
и др. Возраст ответственности –  с 16 лет. Дей-
ствием или бездействием, умышленно или 
по неосторожности? Не имеет значения, от-
ветственность наступит в любом случае.

Последствиями экопреступлений являются 
потеря природного элемента (вырубка леса), 
отрицательное влияние на качество окружа-
ющей среды (истощение подземных вод), фи-
зический ущерб здоровью людей и животных, 
либо его угроза.

Законодателем предусмотрены различ-
ные санкции, начиная от штрафов и заканчи-

вая лишением свободы. Сумма штрафа дости-
гает 3 млн руб., максимальный срок лишения 
свободы составляет 9 лет.

Если Вы стали очевидцем экологического 
преступления сообщите об этом в Дежур-
ную часть любого отдела полиции, органы 
Следственного Комитета РФ, либо позвоните 
по единому номеру экстренных оперативных 
служб –  112.

Окружающая среда –  залог здоровья и бу-
дущего человечества, каким оно будет, зави-
сит от количества совершенных экологиче-
ских преступлений.

Старший помощник природоохранного  
прокурора Санкт-Петербурга 

Афанасьева М. С.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЗА ПОСРЕДНИЧЕСТВО 
ВО ВЗЯТОЧНИЧЕСТВЕ

Статьей 291.1 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации предусмотрена уголовная 
ответственность за посредничество во взя-
точничестве.

Согласно указанной норме, уголовно на-
казуемыми являются следующие действия 
посредника:

• обещание или предложение посредни-
чества во взяточничестве;

• непосредственная передача взятки 
должностному лицу по поручению взяткода-
теля или взяткополучателя;

• любое иное способствование взяткода-
телю или взяткополучателю в достижении 
либо реализации соглашения между ними 
о получении и даче взятки (например, веде-
ние переговоров по поручению взяткодателя 
или взяткополучателя, подыскание соответ-
ствующего должностного лица, склонение 
его к оказанию содействия взяткодателю).

За перечисленные действия ответствен-
ность наступает независимо от того, в инте-

ресах взяткодателя или взяткополучателя 
выступает посредник. При этом его действия 
являются уголовно наказуемыми в том слу-
чае, если размер взятки превышает 25 тыс. 
рублей.

Квалифицирующими признаками состава 
преступления, при наличии которых предус-
мотрено более строгое наказание, являются:

• использование посредником своего слу-
жебного положения;

• посредничество во взяточничестве 
за совершение заведомо незаконных дейст-
вий (бездействие);

• совершение преступления группой лиц 
по предварительному сговору или организо-
ванной группой;

• посредничество во взяточничестве 
в крупном размере (когда размер взятки пре-
вышает 150 тыс. рублей) и особо крупном раз-
мере (свыше 1 млн рублей).

За совершение данного преступления 
определено максимальное наказание в виде 
лишения свободы на срок до 12 лет. Санк-
ция этой статьи в качестве альтернативного 
вида основного наказания предусматривает 
штраф в размере до 3 млн рублей (а также 
в размере заработной платы или иного дохо-
да осужденного за период до 3 лет или в раз-
мере до 80-кратной суммы взятки). В качестве 
дополнительных видов наказания предусмо-
трены лишение права занимать определен-
ные должности или заниматься определен-
ной деятельностью на срок до 7 лет и штраф 
в размере до 70-кратной суммы взятки.

В соответствии с примечанием к ста-
тье 291.1 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации посредник может быть освобожден 
от уголовной ответственности, если он актив-
но способствовал раскрытию и (или) пресече-
нию преступления и добровольно сообщил 
о совершенном преступлении в орган, имею-
щий право возбудить уголовное дело.

Прокуратура Невского района

 ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Наименование статей Код раздела, 
подраздела

Код  
целевой  
статьи

Код  
вида  

расходов

Сумма  
2021 год

ИТОГО РАСХОДОВ 125 393,7

Приложение № 4 к Решению МС МО МО Народный 
от «21» декабря 2021 года № 41

Источники финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга Муниципальный округ Народный на очередной 2021 финансовый год

Наименование источника финансирования дефицита бюджета Код источника финансирования  
дефицита бюджета  

по бюджетной классификации

Сумма  
на 2021 

год
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 4 913,5
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 000
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -120 480,2
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -120 480,2
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -120 480,2
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований горо-
дов федерального значения

953 01 05 02 01 03 0000 510 -120 480,2

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 125 393,7
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 125 393,7
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 125 393,7
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований горо-
дов федерального значения

953 01 05 02 01 03 0000 610 125 393,7

Итого: 4 913,5

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ (МС МО МО НАРОДНЫЙ) (ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 5А, тел/факс: 446–39–12

РЕШЕНИЕ № 42
«21» декабря 2021 года  Санкт-Петербург

«О внесении изменений в Решение МС МО МО Народный от 18.04.2018 № 6  
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе во внутригородском  

муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный»

В целях приведения Положения о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Народный в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в соответствии с пунктом 9 статьи 68 Устава 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, принятого Решением 
Муниципального Совета муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 53 от 03.12.2013 № 32 (с изменениями и дополнениями), 
Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народ-
ный

РЕШИЛ
1. Внести в Решение МС МО МО Народный от 18.04.2018 № 6 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном 

образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный» (далее-Решение) следующие изменения:
1.1. в наименовании Решения, пункте 1 Решения слова «Санкт-Петербурга Муниципальный» заменить словами «города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный»;
1.2. наименование Приложения № 1 к Решению изложить в следующей редакции «Положение о бюджетном процессе во внутригородском муниципаль-

ном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный»;
1.3. в преамбуле Приложения № 1 к Решению слова «Санкт-Петербурга Муниципальный» заменить словами «города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный»;
1.4. исключить абзацы третий и четвертый статьи 23 Приложения № 1 к Решению.
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муни-

ципального совета, Бушина В. В.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателямуниципального совета В. В. Бушин

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ

ул. Новосёлов, д. 5а, Санкт-Петербург, 193079, телефон: (812) 539 27 91, e-mail: admin@monaro.ru, https://monaro.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 декабря 2021 года № 115/01–08

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований  
резервного фонда МА МО МО Народный

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный, утвержденным решением МС МО МО Народный от 18.04.2018 № 6, Уставом МО МО Народный, поста-
новляю:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда МА МО МО Народный согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации И. В. Сучилин

Приложение к постановлению местной администрации  
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный  

от 17 декабря 2021 года № 115/01–08
Порядок использования бюджетных ассигнований  

резервного фонда МА МО МО Народный

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе 
во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный, утвержденным решением МС МО МО Народный 
от 18.04.2018 № 6, и устанавливает правила использования бюджетных ассигнований резервного фонда местной администрации внутригородского му-
ниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный (далее –  Местная администрация), предусмотренных в составе бюджета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный (далее –  местный бюджет).

2. В расходной части местного бюджета предусматривается создание резервного фонда Местной администрации. Размер резервного фонда Местной 
администрации устанавливается решением МС МО МО Народный о местном бюджете и не может превышать 3 процента утвержденного указанным реше-
нием общего объема расходов.

3. Средства резервного фонда Местной администрации направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, не предусмотренных 
в местном бюджете на текущий финансовый год, в том числе:

– на проведение аварийно-восстановительных работ, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
– на проведение иных неотложных мероприятий, связанных с событиями чрезвычайного характера.
4. Распорядителем средств резервного фонда является Местная администрация. Решение о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда 

Местной администрации принимается Местной администрацией в форме постановления Местной администрации, в котором указываются размер выде-
ляемых бюджетных ассигнований, их целевое назначение.

5. Основанием для подготовки постановления Местной администрации о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда Местной админи-
страции являются письменные мотивированные обращения с приложением документов, послуживших основанием для обращения (при их наличии), 
расчет размера предлагаемых для использования бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации, документы, подтверждающие 
обоснованность произведенного расчета. При необходимости к указанному обращению прилагаются также иные документы, подтверждающие непредви-
денность и неотложность осуществления расходов на соответствующие цели за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации, 
включая сметно-финансовые расчеты.

6. В соответствии с постановлением Местной администрации о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации уточ-
няются бюджетные ассигнования по соответствующим разделам бюджетной классификации ведомственной структуры расходов бюджета.

7. В случае неиспользования бюджетных ассигнований резервного фонда на конец текущего финансового года, бюджетные ассигнования перераспре-
деляются по другим статьям расходов местного бюджета в случае необходимости финансирования непредвиденных расходов сверх ассигнований, утвер-
жденных местным бюджетом на соответствующие цели, а также на расходы, не предусмотренные местным бюджетом.

8. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Местной администрации прилагается к годовому отчету об исполнении мест-
ного бюджета.


